
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 6

Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1876582/CARMEN LILIA DA CUNHA FARO (PROFESSOR 
ASSISTENTE I - 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 
a 04/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457517

PORTARIA: 4546/12 
Objetivo: participar de Curso de Capacitação em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009051/ROSENI OLIVEIRA DE VASCONCELOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 
a 19/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457522

PORTARIA: 4565/2012
Objetivo: resolver assuntos administrativos junto a Reitoria, em 
Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572021441/CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO (COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DESPACHO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 095/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457331

REF. PROCESSO Nº: 34573/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS 
PELO ESTADO, RELACIONADOS COM DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMÍSSIVEIS E INFECÇÕES OPORTUNISTAS, VISANDO O 
ATENDIMENTO DAS 18 (DEZOITO) UNIDADES DISPENSADORAS 
DE MEDICAMENTOS DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS 
ESPECIALIZADOS DO ESTADO.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e; 
CONSIDERANDO que o medicamento Ácido Fólico 5mg 
licitado através do Pregão Eletrônico nº 095/SESPA/2012, não 
constava na relação de medicamentos apresentado pelo setor 
requisitante e no Termo de Referência de fl s. 03/05 dos autos 
supramencionado, portanto, tendo sido incluído equivocadamente 
no sobredito certame; 
CONSIDERANDO, que o medicamento na forma licitada, não 
atende os interesses da Administração e;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante nas 
fl s. 416/417 dos autos acima epigrafados.
R E S O L V E:

I. Revogar o item 03 do procedimento licitatório na modalidade 

Pregão Eletrônico nº 095/SESPA/2012, com fulcro no Art. 

15 da Lei Estadual nº 6.474/02.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

07 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Helio Franco de Macedo Júnior 
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457411
OBJET O: AQUISIÇÃO DE 24 FRASCOS DO MEDICAMENTO 
TOCILIZUMABE, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SESPA.

FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.       PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A, 
foi a vencedora dos  Itens 01 e 02, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 23.331,00 (Vinte e três mil, trezentos 
e trinta e um reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/SESPA/2012: R$-
23.331,00 (Vinte e três mil, trezentos e trinta e um reais).

Belém (Pa), 08/11/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457482
Dispensa: 80/2012
Data: 06/11/2012
Valor: 24,000.00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE PLACA DE TITANIO DO SISTEMA 
2.0MM LOCKING DE PERFIL LARGO COM 20 FUROR DE TITANEO 
SISTEMA 2.0 LOCKING,PARA TRATAMENTO DA PACIENTE, SOFIA 
BRITO REMEDIOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 06/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339032              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M. F. DA S. FRANCO
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 504 A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9130399021 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457510

Dispensa: 81/2012
Data: 06/11/2012
Valor: 20,806.05
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMO PARA BOMBA DE INSULINA
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 06/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FBM INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Endereço: Vla VP 1B, Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis, 
09/21
CEP. 75132-085 - Anápolis/GO
Telefone: 6233333500 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457520 

EDITAL Nº 004/2012-DEAUDS/SESPA
 A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA convoca 
o Sr. Gerson Mulatinho de Oliveira, Diretor Clínico do Hospital 
Municipal de Tucuruí/PA, que se encontra em local incerto 
e não sabido, para retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre o 
Relatório Preliminar de Auditoria nº. 56, instaurada por meio da 
Portaria nº. 003/2012 – DEAUDS/SESPA, publicada no DOE nº. 
32097, de 13/02/2012, referente aos procedimentos da Clínica 
Obstétrica.  Esclarecemos que o não atendimento a presente 
Noti?cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 
publicação deste, será objeto de continuação da competente 
auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, 
da Constituição Federal de 1988, o Parágrafo Único do Art. 1° 
da portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 
e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 
1.522 de 25 de junho de 1996. Cumpre informar que quaisquer 
dúvidas contactar com a Direção do Departamento de Auditoria 
em Saúde na Secretaria de Estado de Saúde Pública, sito a Rua 
dos Timbiras nº. 1827, Ed. Aliance, Apto. 203 - Batista Campos, 
CEP: 66030-610 – Belém-PA. Fones: (91) 4009-7413 Fax (91) 
4009-7406 (falar com a srª. Dalva Maria Almeida Batista Pereira-
Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
 Belém, 09 de novembro de 2012.
 Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora do DEAUDS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457851
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO OMALIZUMABE 150MG 
PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.       EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
foi a vencedora do Item de Nº 01, pelo critério de menor preço, 
num total de R$-38.022,24 (trinta e oito mil vinte e dois reais e 

vinte e quatro centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/SESPA/2012: R$-38.022,24 
(trinta e oito mil vinte e dois reais e vinte e quatro centavos).
Belém (Pa), 09/11/2012.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO 
PROCESSO SELETIVO (HEMOTERAPIA)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457641
Edital de Homologação de Resultado  do Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível 
Médio em Hemoterapia
A Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, com 
base na Portaria ETSUS/SESPA Nº 001/2012 de 20 de Março 
de 2012, publicada no D<O>E.  Nº 32.134, de 11 de Abril de 
2012 torna público o resultado do Processo Seletivo de Docentes 
Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em Hemoterapia.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

CLEA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI 
DE AZEVEDO ET 195 ENFERMEIRA

Belém, 09 de novembro de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diretor da ETSUS/PA.
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457654
Edital de Homologação de Resultado 

A Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/SESPA, 
com base nos Termos do Edital Nº 001/2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 32.230, de 30 de Agosto de 2012, 
torna público o Resultado do Cadastramento Complementar de 
Docentes Colaboradores da ETSUS/PA.
Os docentes cadastrados poderão ser convocados para se 
submeter ao processo seletivo simplifi cado, de acordo com as 
necessidades dos cursos ofertados pela Escola.
Conforme o item 6.1 do Edital acima mencionado, o Cadastramento 
servirá apenas para complementar o Banco de Docentes 
Colaboradores desta ETSUS/PA, não gerando quaisquer expectativas 
de vínculo ou obrigatoriedade de contratação pela Escola.
O Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA é objeto do 
Anexo deste Edital.

Belém, 09 de novembro de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diretor da ETSUS/PA.
ANEXO

BANCO DE DOCENTES COLABORADORES DA ETSUS/PA

ET Nº NOME/CATEGORIA

 ADMINISTRADOR (A)

ET 346 ANISS ABINADER

ET 479 FABIO ALEXANDRE DE SOUSA SANTOS

ET 387 GLEYSON MARTINS MAGALHÃES REYMÃO

ET 550 NORMA DE FÁTIMA ANDRADE

ADVOGADO

ET 603 BRUNO CARDOSO NOBRE

 ARQUITETA

ET 302 SINARA RIBEIRO MOREIRA

 ASSISTENTE SOCIAL

ET 475 ANDRÉA FERREIRA LIMA DA SILVA

ET 399 FELICIANA LAMARCA DE BRITO 

ET 547 IARANI AUGUSTA SOARES GALÚCIO

ET 522 IVONE DOMINGOS E SILVA 

ET 539 MARIA GEICE DE LIMA CORDEIRO

ET 529 PATRICIA BORGES DA SILVA

ET 514 PATRICIA DE SALES BELO

 BIÓLOGA (O)

ET 411 DANILO DE SOUZA ALMEIDA

ET 463 DANILLO DOS SANTOS SILVA


